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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá zpracováním statické analýzy na téma

„Porovnání ocelových prvků metodou SBRA a ČSN 1993 pro plastický stav“.

Cílem této práce je porovnání dvou rozdílných přístupů statického

posouzení ocelové haly. Jedná se o přístup SBRA (Simulation Based Reliability

Assessment) a přístup dle normy ČSN 1993. Výpočtový model je vytvořen

v programu FIN 3D – pro globální analýzu. Veškeré výpočty dle metody

SBRA jsou provedeny v programu AntHill. Výsledné porovnání obou

přístupů je provedeno převážně pro statické hledisko, ale také okrajově pro

ekonomické a ekologické.

Klíčová slova:

Analýza, ocelové prvky, SBRA, ČSN 1933, statické posouzení, ocelová hala,

globální analýza, FIN 3D, AntHill

ANNOTATION

The Master‘s thesis deals with processing of static analysis on the topic

"Comparison of steel elements by SBRA method and ČSN 1993 for plastic state".

The aim of this work is to compare two different approaches to the static

assessment of the steel hall. This is a SBRA (Simulation Based Reliability Assessment)

approach and a CSN 1993 approach. The computational model is created in the FIN

3D program - for global analysis. All calculations based on the SBRA method are

performed in the AntHill program. The resulting comparison of both approaches is

mainly done for a static point of view but also marginally for economic and

ecological considerations.

Keywords:

Analysis, steel elements, SBRA, ČSN 1993, static assessment, steel hall, global

analysis, FIN 3D, AntHill
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá zpracováním statické analýzy na téma

„Porovnání ocelových prvků metodou SBRA a ČSN 1993 pro plastický stav“.

Pro porovnání bude použito dvou rozdílných přístupů statického

posouzení ocelové haly. Jedná se o přístup plně pravděpodobnostní SBRA

(Simulation Based Reliability Assessment) a přístup polo pravděpodobnostní

dle normy ČSN 1993.

Model, který bude použit pro vypracování analýzy, bude tvořit

jednolodní ocelová hala o výšce hřebenu 7,54 m, rozpětím 20 m a délkou 24 m.

Jedná se o halu, kterou tvoří rámová tuhá rámová konstrukce, která je

vetknutá do základové konstrukce. Rámy jsou od sebe vzdáleny 6 m.

Konstrukci haly tvoří střešní nosník (příčel) o profilu IPE 500, hlavní

nosnou svislou konstrukci (sloup) tvoří profil HEB 300. Zavětrování ve střešní

a stěnové rovině je provedeno pomocí dutých kruhových trubek o síle plechu

5 mm a průměrech 102 a 133 mm. Veškeré spoje jsou řešeny pomocí svarů a

pomocných plechů.

Výpočtový 3D model, ze kterého bude posouzení vycházet je

zpracovaný v softwaru FIN 3D. Z výpočtového modelu budou do dalších

výpočtů převzaty vnitřní účinky na jednotlivé prvky haly.

Pro posuzování budou z modelu vybrány prvky příčle, sloupu,

zavětrování a hlavních svary, které jsou použity na konstrukci.

Posouzení pomocí ČSN 1993 bude provedeno ručně včetně ověřovacího

výpočtu pomocí doplňkového softwaru FIN OCEL.

Pro posouzení prvků konstrukce v metodě SBRA bude uvažováno se

třemi různými mezemi kluzu, pro zjištění většího rozsahu využitelnosti

použití profilů.

Výsledné porovnání proběhne z hlediska statiky, ale také z hlediska

ekonomiky a ekologie.
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1 ROZBOR ZATÍŽENÍ

Na úvod řešení problematiky je potřeba zjistit, jaké vnější vlivy působí na konstrukci

haly, která bude posuzována. Zatížení na konstrukce se řeší pomocí ČSN 1991 a pomocí

katalogů výrobců různých výrobků. Pro rozbor se bude uvažovat s rozpětím haly 20 m,

délkou 24 m, výškou stěny 6,5 m a výškou hřebene 7,54 m.

1.1 ZATÍŽENÍ 1: TÍHA VLASTNÍ KONSTRUKCE

Vlastní tíha konstrukce rámu bude zadána ve vlastním modelu v programu FIN EC.

1.2 ZATÍŽENÍ 2: PLOŠNÉ ZATÍŽENÍ OD STŘECHY A PLÁŠTĚ

ZATÍŽENÍ OD STŘECHY

Vlastní hmotnost sendvičového panelu Kingspan KS 115O FP - 30,7 kg/m2

gk = 0,307 kN/m2

gd = 1,35 * 0,307 = 0,414 kN/m2

ZATÍŽENÍ OD PLÁŠTĚ STĚNY

Vlastní hmotnost sendvičového panelu Kingspan KS 1150 NC - 14,49 kg/m2

gk = 0,145 kN/m2

gd = 1,5 * 0,145 = 0,195 kN/m2

1.3 ZATÍŽENÍ 3: PLOŠNÉ ZATÍŽENÍ – TECHNOLOGIE

Rozvody a osvětlení 15 kg/m2

gk = 0,15 kN/m2

gd = 1,35 * 0,15 = 0,20 kN/m2

1.4 ZATÍŽENÍ 4: ZATÍŽENÍ SNĚHEM

Zatížení dle ČSN 1991-1-3

𝑆 = 𝐶௘ ∗ 𝐶௧ ∗ 𝑆௞ ∗ 𝜇௜ (1)

𝐶௘ − 𝑠𝑜𝑢č𝑖𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙 𝑒𝑥𝑝𝑜𝑧𝑖𝑐𝑒 𝑠𝑓𝑜𝑢𝑘á𝑣á𝑛í 𝑠𝑛ěℎ𝑢

𝐶௧ − 𝑠𝑜𝑢č𝑖𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙 𝑡𝑒𝑝𝑙𝑎 𝑜𝑑𝑡á𝑣á𝑛í 𝑠𝑛ěℎ𝑢

𝑆௞ − 𝑐ℎ𝑎𝑟𝑎𝑘𝑡𝑒𝑟𝑖𝑠𝑡𝑖𝑐𝑘á ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑧𝑎𝑡íž𝑒𝑛í 𝑠𝑛ěℎ𝑒𝑚 𝑛𝑎 𝑧𝑒𝑚𝑖 [𝑘𝑁 𝑚ଶ⁄ ]

𝜇௜ − 𝑡𝑣𝑎𝑟𝑜𝑣ý 𝑠𝑜𝑢č𝑖𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙 𝑠𝑡ř𝑒𝑐ℎ𝑦

𝐶௘ = 1

𝐶௧ = 1

𝑆௞ = 0,7 𝑘𝑃𝑎 − 𝑝𝑟𝑜 𝑃𝑙𝑧𝑒ň − 𝐼. 𝑠𝑛ěℎ𝑜𝑣á 𝑜𝑏𝑙𝑎𝑠𝑡

𝜇௜ = 0,8 − 𝑝𝑟𝑜 𝑠𝑡ř𝑒𝑐ℎ𝑦 𝑜𝑚𝑒𝑧𝑒𝑛é 𝑠𝑘𝑙𝑜𝑛𝑒𝑚 − 0° < 10° < 30°

𝑆௞ = 𝐶௘ ∗ 𝐶௧ ∗ 𝑆௞ ∗ 𝜇௜ = 1 ∗ 1 ∗ 0,7 ∗ 0,8 = 𝟎, 𝟓𝟔 𝒌𝑵/𝒎𝟐
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1.5 ZATÍŽENÍ 5: ZATÍŽENÍ VĚTREM

Zatížení dle ČSN 1991-1-4

A) ZÁKLADNÍ RYCHLOST VĚTRU

𝑣௕ = 𝐶ௗ௜௥ ∗ 𝐶௦௘௔௦௢௡ ∗ 𝑣௕,଴ (2)

𝐶ௗ௜௥ − 𝑠𝑜𝑢č𝑖𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙 𝑠𝑚ě𝑟𝑢 𝑣ě𝑡𝑟𝑢

𝐶௦௘௔௦௢௡ − 𝑠𝑜𝑢č𝑖𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙 𝑟𝑜č𝑛íℎ𝑜 𝑜𝑏𝑑𝑜𝑏í

𝑣௕,଴ − 𝑣ý𝑐ℎ𝑜𝑧í 𝑧á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑛í 𝑟𝑦𝑐ℎ𝑙𝑜𝑠𝑡 𝑣ě𝑡𝑟𝑢

[…]


vypočtené z programu FINE OCEL a výsledné hodnoty z metody SBRA pro

histogram meze kluzu oceli 235 MPa s proměnností 5%

 Vaznička – hodnota rozdílu využitelnosti bude vyplývat ze směru, který bude mít

nejmenší rozdíl hodnot využitelnosti
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Tabulka 7.1.3.: Výsledné rozdíly mezi ČSN a SBRA

Prvek Rozdíl

Příčel 25,1%

Sloup 27,1%

Zavětrování TK 133x5 19,%

Zavětrování TK 102x5 17,6%

Vaznička 18,5%

Tabulka 7.1.2. ukazuje rozdílnost obou metod. Z tabulky vyplývá že metoda SBRA je

pro návrh ocelové haly řešené v této práci výhodnější. Pomocí výsledných rozdílů bude

proveden zjednodušený rozbor ceny materiálu hlavní nosné konstrukce, kde bude

uvažováno, že pomocí metody SBRA budou profily lehčí o rozdílové procento.

Použité ceny jsou převzaty z internetových obchodů předních českých prodejců

hutního materiálu a střešních vaznic.

Tabulka 7.1.4.: Cena materiálu – metoda ČSN

Prvek Hmotnost Jedn. cena Celkem

Příčel 9131,8 kg 25,9 Kč 236 669 Kč

Sloup 10037,29 kg 23,9 Kč 239 891,5 Kč

Zavětrování TK 133x5 4208,42 kg 23,25 Kč 97 845,8 Kč

Zavětrování TK 102x5 4574,97 kg 23,15 Kč 105 910,6 Kč

Vaznička 2073,2 kg 53,5 Kč 110 916,2 Kč

Celkem 30 025,7 kg 791 381,1 Kč
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Tabulka 7.1.5.: Cena materiálu – metoda SBRA

Prvek Hmotnost Jedn. cena Celkem

Příčel 6 839,72 kg 25,9 Kč 177 148,7 Kč

Sloup 7 317,2 kg 23,9 Kč 174 881,1 Kč

Zavětrování TK 133x5 3 408,8 kg 23,25 Kč 79 255,1 Kč

Zavětrování TK 102x5 3 769,8 kg 23,15 Kč 87 270,3 Kč

Vaznička 1 689,7 kg 53,5 Kč 90 396,7 Kč

Celkem 23 025,2 kg 608 951,9 Kč

Z tabulek vyplývá, že pomocí metody SBRA by teoretické náklady na materiál nosné

konstrukce mohly být o 182 429,2 Kč levnější. Vzhledem k redukci celkové váhy konstrukce

by se také zmenšovali rozměry základů, tím pádem by byli menší náklady také na zemní

práce, co se týče výkopu, a také kubatury betonu betonových patek.

Z ekologického hlediska je redukce hmotnosti celé konstrukce zásadní. Při výrobě

oceli v integrovaných hutích se celkové emise pohybují okolo 1,8 až 2,5 tuny oxidu uhličitého

na jednu tunu oceli a u oceláren používajících technologii elektrických obloukových pecí se

pohybují emise od 0,59 až 0,9 tuny oxidu uhličitého na každou vyrobenou tunu oceli. [10]

Použitím metody SBRA by se emise mohly snížit přibližně o 23%.

Tabulka 7.1.6.: Porovnání využitelnosti svarů dle vybraných metod

Díky snížení využitelnosti svarů viz .tab. 7.1.6. je možné redukovat délky použitých

svarů. Z hlediska ekonomického se jedná o menší náklady na montážní a dílenské práce.

Prvek Metoda ČSN FINE OCEL SBRA

Svar v hřebeni – bod 1 64% - 43,4%

Svar v hřebeni – bod 2 58% - 39,4%

Svar v rámovém rohu – bod 1 81,5% 82,8% 55,9%

Svar v rámovém rohu – bod 2 75% - 51,3%

Svar na patním plechu – bod 1 87% 92,1% 58,9%

Svar na patním plechu – bod 2 71% - 50,2%
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo porovnání ocelových prvků pomocí dvou

odlišných přístupů. Pro porovnání bylo použito dvou přístupů statického posouzení

ocelové haly. Jedná se o přístup plně pravděpodobnostní SBRA (Simulation Based

Reliability Assessment) a přístup polo pravděpodobnostní dle normy ČSN 1993.

Pro zjištění vnitřních účinků na vybrané ocelové prvky byl vypracován

výpočetní model v programu FIN 3D.

Posouzení proběhlo pro prvky: příčle, sloupu, zavětrování a tří

nejdůležitějších svarů konstrukce.

Metodou ČSN EN 1993 byl proveden ruční výpočet pro vybrané ocelové

prvky. Výsledky dle této metody jsou ověřeny přídavným modulem programu FIN

Ocel.

Výpočet pomocí metody SBRA obsahuje stejný postup výpočtu jako v metodě

ČSN EN 1993, ale oproti této metodě jsou do výpočtu zavedeny histogramy pro

meze kluzu, imperfekce a křivky trvání zatížení. Počet simulací v této metodě je pro

každý prvek roven 50 000.

Výsledné posouzení těchto metod ukazuje, že metoda SBRA vykazuje statické

rezervy ve využitelnosti v rozptylu 17 – 27% na vybraných ocelových prvkách.

Použitím histogramů na geometrické a fyzikální vlastnosti prvků má za důsledek,

těchto rezerv, ačkoliv je použito stejných pravidel výpočtů pro obě metody.

V metodě SBRA je využit celý interval statistického rozložení veličiny, naproti tomu

v metodě ČSN odpovídají použité hodnoty krajním kvantilům o hodnotách 5% a

95%.

Díky statické rezervě bylo možné vypracovat zjednodušenou ekonomickou

studii na finanční úspory materiálu na ocelové hale, která byla použita pro

výpočtový model. Tato finanční úspora činní 182 429 Kč pouze pro ocelové prvky

konstrukce.
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