Oponentský posudek diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Jakub Micek**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Porovnání ocelových prvků metodou SBRA a ČSN EN 1993 pro plastický stav**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a platnými právně technickými předpisy a ČSN EN, zabývá se problematikou řešení posudku ocelových konstrukcí pravděpodobnostní metodou SBRA na modelové ocelové konstrukci – hala.
Diplomová práce se sestává z textové, přílohové, grafické části s vyhodnocením variant.

Textová část: Textová část diplomové práce obsahuje technický rozbor zadání. Součástí textové části jsou technické a statické hodnoty zadaných konstrukcí v porovnání konstrukcí v porovnání jednotlivých konstrukčních prvků dle EC3 oproti pravděpodobnostnímu pojetí posudku metodou SBRA a její vyhodnocení v návaznosti na úspory materiálu.

Grafické přílohy práce:
V přílohové části je předložena komplexní část řešení ocelové halové konstrukce v 3D schématu s porovnání maximálních a minimálních hodnot únosnosti.

Dotazy a připomínky:

1./ Použití jiného konstrukčního materiálu – kompozitní konstrukce.

Hodnocení diplomové práce:

Student **Bc. Jakub Micek** splnil veškeré cíle diplomové práce a prokázal tak schopnost aplikovat teoretické poznatky při zpracovávání zadané práce. Na základě složitosti práce v návaznosti stavební a technologické části díla hodnotí práci známkou

(1)

V Plzni dne 01/2019

Ing. František Boháč